Requerimento Nº 804/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na pessoa

do Sr. Marcos Ferreira Godoy, junto a Secretaria

competente, se existem estudos técnicos visando a

criação da Federação de E-Sports (jogos eletrônicos) de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações sobre a criação da Federação de E-Sports (jogos eletrônicos) de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

A presente indicação visa fomentar o desenvolvimento dos esportes eletrônicos (e-

sports) em Itapevi, reconhecendo a crescente relevância dessa modalidade como ferramenta de

inclusão social, inovação tecnológica e desenvolvimento econômico. O cenário dos jogos

eletrônicos tem se consolidado como um dos setores que mais cresce no mundo, gerando

oportunidades de carreira, investimentos e capacitação para os jovens.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

80
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

03
9/

20
25

 -
 0

7/
02

/2
02

5
16

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

S
8F

-0
R

43
-M

R
M

7-
K

6U
1

A criação da Federação de E-Sports de Itapevi permitirá a organização e

regulamentação do segmento na cidade, promovendo campeonatos locais, incentivando a

formação de atletas e possibilitando parcerias com empresas e instituições educacionais para

capacitação e profissionalização dos jogadores. Além disso, essa iniciativa poderá atrair

investimentos privados e públicos, fomentando o empreendedorismo no setor digital e tecnológico.

Dessa forma, a formalização de uma Federação permitirá que Itapevi se destaque

como um polo de inovação no cenário dos esportes eletrônicos, oferecendo oportunidades para a

juventude e fortalecendo a cultura gamer na cidade.

Por essas razões, solicitamos a atenção do Executivo Municipal para viabilizar essa

importante iniciativa, garantindo um futuro promissor para os jovens e impulsionando o

crescimento do setor na nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de Fevereiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
80

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
03

9/
20

25
 -

 0
7/

02
/2

02
5

16
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
S

8F
-0

R
43

-M
R

M
7-

K
6U

1

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S8F0R43MRM7K6U1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6S8F-0R43-MRM7-K6U1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

80
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

03
9/

20
25

 -
 0

7/
02

/2
02

5
16

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

S
8F

-0
R

43
-M

R
M

7-
K

6U
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S8F0R43MRM7K6U1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6S8F0R43MRM7K6U1
		2025-02-07T16:05:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura